FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 1 de 4

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 068/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES ADIANTE NOMEADAS E
QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO OBJETO
ADJUDICADO À CONTRATADA ATRAVÉS DO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 024/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº
022/2022.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz - Vitória
de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, neste ato
representado pelo Sr. Alexsandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, CPF nº 061.607.684-33,
RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão – PE, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADO:   MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 39.691.295/0001-

25, com sede na Rodovia PE-035, loja 02 lote 18,19 e 20 cond. Ana clara - Centro - Itapissuma/PE, aqui
representada por Djair Antônio Andrade Araújo, brasileiro, casado, empresário, portadora da cédula de
identidade RG n. 995.339 - SSP/PE, inscrita no CPF/MF sob n.  076.602.354-00, residente e domiciliado
em Recife/PE. E-mail:  mediaclicita@gmail.com / mediacmecicamentos@gmail.com / Fone: (81)
2011-3271, doravante simplesmente CONTRATADO.

Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de Saúde, mediante
manifestação da empresa, bem como a solicitação da Coordenadora de Saúde Bucal e a justificativa do Secretário Executivo
Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o Aditivo de valor, toda documentação em anexo.

Considerando: parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão - PE.

resolvem celebrar o presente termo aditivo, nos termos do art. 65, inc. l, b, § 1º da Lei n. 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E VALOR

Objeto: Aquisição de insumos odontológicos, para atender as necessidades da atenção básica, policlínica da criança e os centros de

especialidades odontológicas.

Acréscimo de valor do contrato original no percentual de 25% de acordo com a cláusula quarta do contrato. Valor inicial de R$
533.750,50 (quinhentos e trinta e três mil e setecentos e cinquenta reais e cinquenta centavos) anual para R$ 634.140,92
(seiscentos e trinta e quatro mil e cento e quarenta reais e noventa e dois centavos), totalizando o presente aditivo o valor de R$
100.390,42 (cem mil e trezentos e noventa reais e quarenta e dois centavos).

ITEM DESCRIÇÃO MARCA  QUANT UNID
VALOR

UNI
VALOR TOTAL

ADITIVO
25 %

VALOR TOTAL

26

BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL
CARBIDE, FORMATO ESFÉRICA, TIPO
HASTE HASTE LONGA , TIPO CORTE
CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1
REF. 4 EMBALADA  NDIVIDUALMENTE.

ANGELUS 50 un R$ 7,11 R$ 355,50 0 R$ 0,00

28
BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO ENDO Z. 23
MM . EMBALADA INDIVIDUALMENTE.

MICRODONT 400 un R$ 10,62 R$ 4.248,00 100 R$ 1.062,00

47

LIMAS ROTATORIAS EM NIQUEL-TITÂNICO
COM 21 MM DE COMPRIMENTO.
EMBALAGENS SORTIDAS
CONTENDO:S1+S2F1+ F2+F3+SX

EURODONTO 150 kit R$ 102,66 R$ 15.399,00 37 R$ 3.798,42

49
CONE DE GUTA PERCHA F1 PARA
ENDODONTIA

EURODONTO 150 cx R$ 44,55 R$ 6.682,50 37 R$ 1.648,35

50
CONE DE GUTA PERCHA F2 PARA
ENDODONTIA

EURODONTO 150 cx R$ 44,55 R$ 6.682,50 37 R$ 1.648,35

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com
mailto:mediacmecicamentos@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 2 de 4

51
CONE DE GUTA PERCHA F3 PARA
ENDODONTIA

EURODONTO 150 cx R$ 44,55 R$ 6.682,50 37 R$ 1.648,35

64

ANESTÉSCO LOCAL DE LIDOCAÍNA A 3%
COM BITARTARATO NOROPENIFRINA
1:50.000.CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8
MLCADA

DLA 900 cx R$ 63,66 R$ 57.294,00 0 R$ 0,00

68
ANESTÉSICO LOCAL- MEPIVACAÍNA A 3%
SEM VASOCONSTRICTOR. CAIXA COM 50
TUBETES DE 1,8 ML CADA.

DLA 250 cx R$ 97,60 R$ 24.400,00 62 R$ 6.051,20

73 HEMOSTÁTICO TÓPICO, FRASCO 10 ML  MAQUIRA 500 un R$ 12,30 R$ 6.150,00 125 R$ 1.537,50

88
REFIL DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL
COR A2 SERINGA C/4GM

MAQUIRA 600 un R$ 8,75 R$ 5.250,00 150 R$ 1.312,50

89
REFIL DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL
COR A3 SERINGA C/4GM

MAQUIRA 600 un R$ 8,36 R$ 5.016,00 150 R$ 1.254,00

90
REFIL DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL
COR A3,5 SERINGA C/4GM

MAQUIRA 600 um R$ 8,75 R$ 5.250,00 150 R$ 1.312,50

91
REFIL DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL
COR A1 OPACA SERINGA C/4GM

MAQUIRA 250 un R$ 8,36 R$ 2.090,00 62 R$ 518,32

92
REFIL DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL
COR A2 OPACA SERINGA C/4GM

MAQUIRA 250 un R$ 8,36 R$ 2.090,00 0 R$ 0,00

94
REFIL DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL
COR C2 SERINGA C/4GM

MAQUIRA 300 un R$ 8,36 R$ 2.508,00 75 R$ 627,00

98

AGENTE DE UNIÃO MULTI USO,
FOTOPOLIMERIZÁVEL,
MONOCOMPONENTE, PARA ESMALTE E
DENTIA, FRASCO COM 4ML

MAQUIRA 1000 un R$ 9,50 R$ 9.500,00 250 R$ 2.375,00

101

CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CALCIO
RADIOPACO, KIT CONTENDO 1 BISNAGA DE
PASTA BASE 13G, 1 BISNAGA DEPASTA
CATALISADAORA 11G, 1 BLOCO DE PAPEL
PARA MISTURA

MAQUIRA 800 kit R$ 17,50 R$ 14.000,00 200 R$ 3.500,00

107
CALLEN-PASTA COM HIDRÓXIDO DE
CÁLCIO PARA USO ENDODONTICO. KIT COM
02 TUBETES E 01 DE GLICERINA

SS WHITE 150 kit R$ 56,66 R$ 8.499,00 37 R$ 2.096,42

108

CALLEN-PMCC- PASTA COM HIDRÓXIDO DE
CÁLCIO E PARAMONOCLORAFENICOL
CANFORADO PARA USO ENDODONTICO.
KIT COM02 TUBETES E 01 DE GLICERINA

SS WHITE 150 kit R$ 56,66 R$ 8.499,00 37 R$ 2.096,42

109
CIMENTO PARA OBSTRUÇÃO DE
CONDUTOS RADICULARES, FRASCO
CONTENDO 15G PÓ E LÍQUIDO

BIODINAMICA 1000 un R$ 20,00 R$ 20.000,00 250 R$ 5.000,00

115
DISCOS DE LIXA PARA ACABAMENTO DE
RESINA. EMBALAGEM CONTENDO
50DISCOS EM DIVERSAS GRANULAÇÕES

TDV 400 pct R$ 33,12 R$ 13.248,00 100 R$ 3.312,00

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 3 de 4

120
LENÇOL OU DIQUE DE BORRACHA PRÉ-
CORTADO, CAIXA COM 26

MADEITEX 800 cx R$ 21,87 R$ 17.496,00 200 R$ 4.374,00

127

ESPONJA DE COLÁGENO (GELATINA )
PORCINO LIOFILIZADO, ATÓXIDO,
BIOCOMPATÍVEL, ESTÉRIL E NÃO
PIOGÊNICO, MATERIAL LEVE: CERCA DE
10mg. EMBALAGEM BLISTTER CONTENDO
10 ESPOJAS

MAQUIRA 300 pct R$ 38,33 R$ 11.499,00 75 R$ 2.874,75

128
LÂMINA DE BISTURI N° 15 C EM AÇO
ESTÉRIL. CAIXA CONTENDO 100 LÂMINAS.

SOLIDOR 500 cx R$ 28,43 R$ 14.215,00 125 R$ 3.553,75

130

FIO DE SUTURA MONONYLON 4-0 COM 45
cm. C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE
NÃO ABSORVÍVEL CAIXA COM 24
ENVELOPES. ( USO ODONTOLÓGICO ). (MT
1/2 CIRCUFERÊNCIA - 1,7 cm).

SHALON 750 cx R$ 35,06 R$ 26.295,00 187 R$ 6.556,22

131

FIO DE SUTURA DE SEDA 3-0 COM 45 cm. C/
AGULHA TRIANGULAR CORTANTE NÃO
ABSORVÍVEL CAIXA COM 24 ENVELOPES. (
USO ODONTOLÓGICO ). (MT 1/2
CIRCUFERÊNCIA - 1,7 cm).

PROCARE 1000 cx R$ 37,07 R$ 37.070,00 250 R$ 9.267,50

132

FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0 COM 45 cm. C/
AGULHA TRIANGULAR CORTANTE NÃO
ABSORVÍVEL CAIXA COM 24 ENVELOPES. (
USO ODONTOLÓGICO ). (MT 1/2
CIRCUFERÊNCIA - 1,7 cm).

PROCARE 750 cx R$ 36,01 R$ 27.007,50 187 R$ 6.733,87

147
ÁLCOOL a 70°. EMBALAGEM CONTENDO
1000ml.

JALLES 2500 un R$ 7,56 R$ 18.900,00 0 R$ 0,00

152
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10cm x 100m
ROLO

MEDSTERIL 600 un R$ 35,80 R$ 21.480,00 150 R$ 5.370,00

153
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15cm x 100m
ROLO

HOSPFLEX 400 un R$ 66,25 R$ 26.500,00 100 R$ 6.625,00

155 GERMI-RIO DESINFETANTE 1000ml. GERMI-RIO 500 un R$ 16,00 R$ 8.000,00 125 R$ 2.000,00

159
SACO DE LIXO HOSPITALAR BRANCO COM
SÍMBOLO INFECTANTE C/100 UNIDADES
100L

FBS 300 pct R$ 48,66 R$ 14.598,00 75 R$ 3.649,50

163

LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX
NATURAL, TAMANHO 7,0 ,ESTERILIDADE
ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA,
APRESENTAÇÃO HIPOALERGÊNICA ,ALTA
RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO
DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO,
APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE,
EMBALAGEM EMBALAGEM CONFORME
NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.
CAIXA CONTENDO 50 PARES.

DESCARPACK 100 cx R$ 40,50 R$ 4.050,00 25 R$ 1.012,50

175
CAMPO OPERATÓRIO 45x50cm, PACOTE
C/50 UNIDADES

BIOTEXTIL 500 pct R$ 56,17 R$ 28.085,00 0 R$ 0,00

176
SERINGA DE LABORATÓRIO,
DESCARTÁVEL, 10 ML COM AGULHA 25X 07
MM, CX C/ 100 UNIDADES

SR 300 cx R$ 40,57 R$ 12.171,00 0 R$ 0,00

177

escova dental infantil, cerdas de nylon
macias, com 04 (quatro) fileiras de tufos,
com no mínimo 28 tufos de cerdas aparadas
e arredondada uniformemente na mesma
altura, com feixes de cerdas homogêneas,
escova compacta, cabo opaco,anatômico em
polipropileno atóxico, medindo
aproximadamente de 15cm de
comprimento, embalagem individual.

MEDFIO 10000 un R$ 0,45 R$ 4.500,00 2500 R$ 1.125,00

178

Escova dental adulto, cerdas de nylon
macias c/ 04 (quatro) fileiras de tufos, com
no mínimo 36 tufos de cerdas aparadas e
arredondadas uniformemente na mesma
altura, com feixes de cerdas homogêneas,
escova compacta, cabo opaco, anatômico em

MEDFIO 10000 un R$ 0,48 R$ 4.800,00 2500 R$ 1.200,00

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 4 de 4

polipropileno atóxico, medindo
aproximadamente de 15cm de
comprimento, embalagem individual

179

Creme dental com 1.450 ppm de fluor,
contendo monofluorfosfato de sódio MPa,
pirofosfato tetrasssódico, carboximetil
celulose, metil e propil parabenos
composição aromática e água, embalagem
45g

MEDFIO 20000 un R$ 1,05 R$ 21.000,00 5000 R$ 5.250,00

180
Touca descartável com elástico pacote 100
unid.

ABL 1500 pct R$ 8,16 R$ 12.240,00 0 R$ 0,00

    VALOR TOTAL R$ 533.750,50  R$ 100.390,42

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 301-Atenção Básica
Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População
Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde
Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População
Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada em Saúde
Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições constantes do contrato originário aditado permanecem inalteradas na sua íntegra.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor, para um só
efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-los.

Vitória de Santo Antão, 05 de dezembro de 2023.

SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR

Alexsandro Miranda de Vasconcelos
Contratante

MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSORIOS
HOSPITALARES LTDA

Representante legal da empresa
Contratado

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

		2023-12-18T16:41:53-0300
	DJAIR ANTONIO ANDRADE ARAUJO:07660235400

		2023-12-18T16:42:21-0300
	DJAIR ANTONIO ANDRADE ARAUJO:07660235400

		2023-12-18T16:42:45-0300
	DJAIR ANTONIO ANDRADE ARAUJO:07660235400

		2023-12-18T16:43:08-0300
	DJAIR ANTONIO ANDRADE ARAUJO:07660235400

		2023-12-19T09:43:37-0300
	Brasil
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro

		2023-12-19T09:43:54-0300
	Brasil
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro

		2023-12-19T09:44:10-0300
	Brasil
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro

		2023-12-19T09:44:28-0300
	Brasil
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro